11. Καὶ γὰρ καὶ ὁ Θεὸς κτίζει, καὶ ἐπὶ ἀνθρώπων
 καὶ τὸ κτίζειν εἴρηται· καὶ ὁ μὲν Θεὸς ὢν ἐστὶ· λέ-
 γονται δὲ καὶ οἱ ἄνθρωποι εἶναι, παρὰ Θεοῦ καὶ τοῦ-
 το λαβόντες ἔχειν. Ἄρ' οὖν οὕτως ὁ Θεὸς κτίζει ὡς
 ἄνθρωποι; Ἡ οὕτως ὢν ἐστὶν ὡς ἄνθρωπος; Μὴ γέ-
 νοιτο! ἄλλως ἐπὶ Θεοῦ τὰς λέξεις λαμβάνομεν, καὶ
 ἐτέρως ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων ταύτας διανοούμεθα. Ὁ μὲν
 γὰρ Θεὸς κτίζει, καλῶν τὰ μὴ ὄντα εἰς τὸ εἶναι, οὐδέ-
 ναις ἐπιδεόμενος· οἱ δὲ ἄνθρωποι τὴν ὑποκειμένην
 ὕλην ἐργάζονται, εὐξάμενοι πρότερον, καὶ τὴν ἐπι-
 στήμη τοῦ ποιεῖν λαβόντες παρὰ τοῦ πάντα δημιουργή-
 σαντος Θεοῦ διὰ τοῦ ἰδίου Λόγου. Πάλιν τε οἱ μὲν
 ἄνθρωποι, οὐ δυνάμενοι καθ' ἑαυτοὺς (65) εἶναι, ἐν
 τῷ τυγχάνοντές εἰσι περιεχόμενοι, καὶ συνεστώτες
 ἐν τῷ τοῦ Θεοῦ Λόγῳ· ὁ δὲ Θεὸς ὢν ἐστὶ καθ' ἑαυτὸν,
 περιέχων τὰ πάντα, καὶ ὑπ' οὐδενός περιεχόμενος·
 καὶ ἐν πᾶσι μὲν ἐστὶ κατὰ τὴν ἑαυτοῦ ἀγαθότητα καὶ
 δύναμιν, ἐξω δὲ τῶν πάντων πάλιν ἐστὶ κατὰ τὴν
 ἰδίαν φύσιν. Ὡσπερ οὖν οὐ τὸν αὐτὸν τρόπον οἱ ἄν-
 θρωποι κτίζουσιν ὄνπερ τρόπον ὁ Θεὸς κτίζει, οὐδ'
 οὕτως εἰσὶν οἱ ἄνθρωποι ὡσπερ ἐστὶν ὁ Θεός· οὕτως
 ἄλλως ἐστὶν ἢ τῶν ἀνθρώπων γένεσις, καὶ ἄλλως

A comparant : atque alius quidem decem civitatibus
 præficiunt, alius quinque³⁶; alii sedent super sedes
 duodecim, judicantes duodecim tribus Israel³⁷; alii
 audiunt : *Venite, benedicti Patris mei*³⁸; et : *Euge,
 serve bone et fidelis*³⁹. Cum hæc igitur illorum sit
 sententia, jure merito existimant hujusmodi Filii
 Deum non semper fuisse Patrem, neque talem Fi-
 lium semper fuisse, sed ex nihilo esse creatum et
 factum, nec fuisse antequam genitus esset, siqui-
 dem ille alius omnino est a vero Dei Filio. Verum
 cum hæc illos dicere fas jam non sit, utpote cum
 ista Sadducæorum potius et Samosatensium sint pro-
 pria, restat ut alio sensu, quo nimirum Isaac Abrahæ
 est filius, Dei Filium esse concedant. Nam quod ex
 aliquo gignitur nec extrinsecus advehitur, filium
 esse agnoscit natura, eaque est propria hujus no-
 minis significatio. Num ergo Filii generatio humano
 more est intelligenda? (Forte enim id ipsi, ut et illi
 olim, ignari reponent.) Nequaquam. Nec enim Deus
 hominis similis est, uti nec homines, Dei. Illi enim
 ex materia eaque patibili **171** sunt creati : at Deus
 expers est materiæ et corporis. Quod si eadem di-
 ctiones Deo et hominibus in divinis Scripturis in-
 terdum attribuuntur, hominum est perspicacium,
 ut admonet Paulus⁴⁰, attendere ad lectionem, remque
 perpendere, ac pro natura rerum significatarum
 quæ scripta sunt dijudicare, nec sensum confunde-
 re, ita ut quæ ad Deum spectant, humano modo non
 intelligantur, nec vicissim quæ ad homines perti-
 nent, cogitentur tanquam Dei propria. Id enim est
 vinum cum aqua miscere⁴¹, alienumque ignem ad
 divinum ignem in altari admovere.

11. Scilicet et Deus creat, et de hominibus idem
 quoque dicitur : Deus item is est qui est : homines
 similiter dicuntur esse, quod ipsum quidem a Deo
 acceperunt. Ergo ita Deus creat, ut homo? An
 eodem modo est, quo homo? Minime certe : sed ali-
 ter has voces de Deo intelligimus, aliter de homi-
 nibus. Nam Deus quidem creat, ea quæ non erant
 vocans ut sint⁴², nullaque re ad creandum indigens ;
 homines vero non nisi subjecta utuntur materia,
 postquam a Deo qui omnia per proprium Verbum
 creavit, scientiam artemve agendi precibus obtine-
 rint. Præterea homines, qui per se ipsi esse non pos-
 sunt, loco circumscribuntur, atque in Dei Verbo
 consistunt : at Deus qui per se vere est, omnia con-
 tinet, et a nulla re ipse continetur : in omnibus est
 sua bonitate et potentia ; at extra omnia est propria
 natura. Quemadmodum ergo non eodem modo
 creant homines, quo Deus creat, nec eodem modo
 sunt quo ille : ita aliter procreantur homines, et
 aliter Filius ex Patre nascitur. Fetus enim homi-
 num, partes quodammodo sunt gignentium, quippe
 cum nec ipsa corporum natura simplex sit, sed flu-

³⁶ Luc. xix, 17, 19. ³⁷ Matth. xix, 28. ³⁸ Matth. xxv, 34. ³⁹ ibid. 25. ⁴⁰ I Cor. ii, 15. ⁴¹ Isa. i, 22. ⁴² Rom. iv, 17.

(64) Sic Reg. Alii vero et editi, μὴ καὶ οἱ ἄνθρωποι. (65) Reg., καθ' αὐτούς, et paulo post, καθ' αὐτόν.

xa atque ex partibus composita. Nam homines gignendo emittunt ex se aliquid, quædamque rursus ex cibis, quos accipiunt, in eos defluunt; quæ quidem causa est cur multorum liberorum pro tempore parentes fiant. Deus autem individuus est, ac proinde absque divisione nihilque patiendi Filii est Pater. Nihil enim ex re incorporea effluere, nihilve in eam, uti hominibus accidit, potest influere. Quocirca, cum Deus sit natura simplex, unius quoque ac solius Filii est Pater. Idcirco enim et unigenitus est, et solus est in sinu Patris, eumque solum ex seipso esse aperte Pater declarat his verbis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*⁶². Ipse est Verbum Patris, quem proinde ut Patrem nec quid pati nec dividi posse intelligendum est; quippe cum ipsi etiam homines proprium verbum citra divisionem ac nihil patiendi producant: multo igitur magis Deus suum Verbum gignit absque ulla divisione nihilque omnino patiendi. Hinc sane ipse ut Verbum ad dextram Patris sedet; nam ubi est Pater, illic et ejus Verbum est: nos autem, tanquam res factæ, coram eo stamus judicandi. Ille adoratur, quia adorandi Patris est Filius: nos vero adoramus, Dominum eum et Deum confitentem, quia scilicet creati, diversaque ab illo sumus.

12. Quæ cum ita sint, attendat, quæso, qui voluerit inter illos, existatque aliquis qui ut eos pudore afficiat, ab iisdem sciscitetur, utrum fas sit id, quod ex Deo est, et proprius ejus est fetus, ex nihilo esse dicere? An item possit vel solum in mentem alicui venire, id quod ex Deo est, eidem accidisse, ita ut dicere audeat, Filium non semper esse? Nempe hic rursus hominum cogitationes superat et transcendit Filii generatio. Nos enim propriorum filiorum certo tantum tempore patres efficiuntur, quippe qui cum antea non essemus, postea facti fuerimus: at Deus, cum semper sit, semper quoque est Filii Pater. Sane rerum creaturarum generatio 172 ex similitudine cognoscitur: quia vero *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui Filius revelaverit*⁶³: idcirco sancti quibus id Filius revelavit, imaginem quamdam ex rebus aspectabilibus nobis hujusmodi verbis reliquerunt: *Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus*⁶⁴; et iterum: *Quoniam apud te est fons vitæ, in lumine tuo videbimus lumen*⁶⁵. Verbum item Israellem objurgans, ait: *Dereliquisti fontem sapientiæ*⁶⁶; ipse porro est fons qui dicit: *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ*⁶⁷. Hæc autem exempla licet levia sint admodum et obscura ad id quod cupimus exprimendum: ex his tamen intelligi potest aliquid quod sit supra hominum naturam, nec Filii

A ἐστὶν ὁ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς. Τῶν μὲν γὰρ ἀνθρώπων τὰ γεννήματα, μέρη πως τῶν γεννώντων εἰσὶν, ἐπεὶ καὶ αὐτὴ (66) τῶν σωμάτων ἡ φύσις οὐχ ἀπλὴ τις ἐστὶν, ἀλλὰ βευστή, καὶ ἐκ μερῶν ἔχει τὴν σύνθεσιν· ἀπορρέουσι τε ἀνθρώποι γεννῶντες, καὶ πάλιν ἐπιβρεῖ τὰ ἐκ τῶν τροφῶν εἰς αὐτοὺς εἰσαγόμενα· δι' ἣν αἰτίαν. καὶ πολλῶν κατὰ καιρὸν τέκνων γίνονται πατέρες οἱ ἀνθρώποι. ὁ δὲ Θεὸς, ἀμερῆς ὢν, ἀμερίστως ἐστὶ καὶ ἀπαθὴς τοῦ Υἱοῦ Πατρὸς. Οὐτε γὰρ ἀπορροή τοῦ σώματος ἐστὶν, οὐτ' ἐπιρροή τις εἰς αὐτὸν γίνεται, ὡς ἐπ' ἀνθρώπων. Ἀπλοῦς δὲ ὢν τὴν φύσιν, ἐνὸς καὶ μόνοῦ τοῦ Υἱοῦ Πατρὸς ἐστὶ· διὰ τοῦτο γὰρ καὶ μονογενὴς ἐστὶ, καὶ μόνος ἐν τοῖς κόλποις τοῦ Πατρὸς ἐστὶ, μόνον τε αὐτὸν ἐξ ἑαυτοῦ δείκνυσιν ὁ Πατὴρ λέγων· *Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ ἠυδόκησα*. Λόγος δὲ ἐστὶν οὗτος τοῦ Πατρὸς, ἐν ᾧ τὰ ἀπαθὴς καὶ ἀμερῆς τοῦ Πατρὸς νοεῖν δυνατόν. Λόγος γὰρ οὐδὲ ὁ τῶν ἀνθρώπων κατὰ πάθος καὶ μέρος γεννᾶται· μήτι γε ὁ τοῦ Θεοῦ. Διὸ καὶ καθέζεται μὲν αὐτὸς ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς ὡς Λόγος· ἐνθα γὰρ ἐστὶν ὁ Πατὴρ, ἐκεῖ καὶ ὁ τοῦτου Λόγος ἐστὶν· ἡμεῖς δὲ στήκομεν κρινόμενοι παρ' αὐτῶν, ὡς ποιήματα· καὶ προσκυνεῖται μὲν αὐτὸς διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν Υἱὸν τοῦ προσκυνητοῦ Πατρὸς· ἡμεῖς δὲ προσκυνοῦμεν, Κύριον καὶ Θεὸν αὐτὸν (67) ὁμολογοῦντες, διὰ τὸ εἶναι ἡμᾶς κτίσματα, καὶ ἄλλους παρ' ἐκεῖνον.